A sed sua facultate semē maris materiācōtentam in fœmina, & cibū qualitate quādē afficiat. Id enim efficere potest, ubi secundū præbuerit tepefaciendo & concoquēdo. cibus etim ab ouo absumitur, quā diu crescit. Hoc idem in generatione quoque ovi parorum piscium evenit. Vbi enim fœmina oua ediderit, mas semen aspergit: & quæcūque attigit, fœcunda efficiuntur: quæ non attigit, remanent infœcunda, quasi non ad quantitatem mas conferat, sed ad qualitatem. Patet igitur ex iis, nec omni ex parte semen secedere, neque fœminam ita ut matrem conferte ad generationem, sed matrem, principium motus; fœminam, matetiam præstare. Hac enim causa, nec per se ipsa fœmina generat: principium enim, & id quod moueat discernatque, desiderat. Sed nonnullis, ut auribus, aliquatenus natura gignere potest. Aues enim constituunt quidem oua, sed imperfecta, quæ subuentanea vocantur.

CAPVT XII.

Eius, quod generatry, ortum non in mare
sed fæmina agi.

Et ortus eius, quod generatur, inservia agitur. Nec in matrem semen emittit aut mas, aut foemina, sed ambo in foeminam conferunt quod suum utriusque sit: quoniam in foemina materia est, ex qua constat quod creatur. Ac protinus partim haberi paratam materiam necesse est, ex qua primus conceptus consistat: partim subinde accedere, quae nutritur, & crescat. Itaque partum in foemina contineti necesse est. Nam & faber adest ligno, & figurulus limo. Denique omnis actio & motio ultima iuxta materiam est, ut aedificatio in iis quae aedificantur. Hinc etiam quemadmodum mas conferat ad generationem, acceperis: nec enim mas omnis semen emittit, & quibus emittitur membris, nulla pars foetus hoc est: sicut nec a fabro quicquam secedit ad lignorum materiam, neque pars villa artis fabrilis in eo quod efficitur est, sed forma, & species ad illo per motum in materia existit. Atque anima, in qua forma, & scientia est, mouet manus, aut aliud membrum, motu certarum qualitatis, vel diuerso, a quib. efficitur diuersum, vel eodem, a quib. idem:

manus autem instrumentaque materiam mouent. Ita natura etiam maris semen emittentis vicitur eo semine quasi instrumento & actu habente motum : ut in operibus artium instrumenta mouentur: in illis enim quodam modo motio attis est. Quæ igitur semen emittunt, hoc modo ad generationem conferunt: quæ autem non emittunt, sed foemina partículam sui quandam inserit in matrem, hæc simile facere videntur, quasi quis materiam ad opificem afferat. Nam ob imbecillitatem eorum marium, nihil per aliud natura efficere potest: sed vix assidente ipsa motus valent, & similis fingenti, non fabricanti est: quippe quæ non per aliud attingens, sed ipsa suis membris rem condat constituantur.